Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

[bookmark: _GoBack]«26» декабря 2016 года                                                                                      № 26/ 5 -РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации «О мерах, принимаемых правоохранительными органами, по предупреждению и пресечению правонарушений в сфере лесопользования»

Принято на 26 заседании
районной Думы 6-го созыва
«26» декабря  2016 года

          Заслушав информацию заместителя начальника полиции /дислокация пгт Усть-Уда/  Шпакова  А.В. «О мерах, принимаемых правоохранительными органами, по предупреждению и пресечению правонарушений в сфере лесопользования», руководствуясь статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя начальника полиции /дислокация пгт «Усть-Уда/ Шпакова А.В. «О мерах, принимаемых правоохранительными органами, по предупреждению и пресечению правонарушений в сфере лесопользования» принять к сведению (прилагается).
1. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

Председатель районной Думы                                                                            Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                                             С.Н.Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 26.12.2016 г. № 26/5   -РД

ИНФОРМАЦИЯ

о мерах, принимаемых правоохранительными органами, по предупреждению и пресечению правонарушений в сфере лесопользования»

Площадь Усть-Удинского района  составляет 2´040,0 тыс. га, из них  земли лесного фонда  занимают 1´300 тыс. га или 93,5% от общей площади района и относятся к двум лесничествам агентства лесного хозяйства Иркутской области: Усть-Удинскому и Нижнеилимскому.
Общий запас древесины по состоянию на 01 января 2016 года  составлял 231755,8 тыс. м³ (пг-383´180,3 тыс. м³), в том числе спелых и перестойных насаждений -137575,2 тыс. м³.(пг-208´584,8 тыс. м³).
За 9 месяцев 2016 года в районе заготовлено всего -1041,9 тыс. м³
(пг-1´449,715 тыс. м³).
	Лесозаготовительными работами занимались 12 арендаторов (пг-23).Количество  пунктов приема и отгрузки древесины на начало 2016 года  на территории Усть-Удинского района - 24 пункта.
Мероприятия по борьбе с незаконными рубками осуществляются сотрудниками МО МВД России Боханский (дислокация п.г.т. Усть-Уда), сотрудниками Усть-Удинского и Нижнеилимского лесничеств.
Несмотря на принимаемые меры количество преступлений в лесной отрасли, связанных с незаконной рубкой  и нелегальным оборотом древесины ежегодно увеличивается.
С 2014 года ущерб от незаконных рубок по судебным решениям возмещается в бюджет  района.
Так, в период 2014 года возмещено 8млн.257070 рублей , в 2015 году-  2млн.348507рублей, в 2016 посостоянию на 01.12.2016-3млн.619164рублей.

Работа отдела полиции МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда):
Для пресечения незаконных вырубок леса в районном отделе полиции была создана постоянно действующая следственно-оперативная группа (ПДСОГ) во исполнение приказа ГУ МВД России по Иркутской области №164 от 30 апреля 2014 года, распоряжения МО МВД России «Боханский» (дислокация п.г.т. Усть-Уда), занимающаяся раскрытием преступлений в лесной отрасли.
Задачами ПДСОГ является: выявление и пресечение преступлений в рассматриваемой сфере и лиц, их совершивших, проведение рейдовых мероприятий, направленных на установление фактов совершения незаконных рубок лесных насаждений, изъятие техники, с помощью которой совершаются указанные преступления, оформление необходимых документов для судебных инстанций, а также организации профилактических мероприятий.
Так, за 11 месяцев 2016 года всего на территории района зарегистрирован 149 факт совершения преступлений в рассматриваемой сфере, (АППГ- 151), т.е. практически регистрация преступлений, связанных с незаконными рубками леса на уровне прошлого года
В производстве органов предварительного следствия за 11 месяцев 2015 года находилось 187… уголовных дел по 198 эпизодам преступлений (АППГ- 164… по 172 эпизодам), в производстве дознания находилось 7… уголовных дел по 7 эпизодам преступлений (АППГ– 14 по 14 эпизодам).
За 11 месяцев 2016 года направлено в суд 41 уголовное дело рассматриваемой категории (АППГ-38), в том числе следствием -34 по 41 преступлению (аппг-28 по 35 преступлениям ), дознанием  - 7 дел по 7 преступлениям (аппг-10 по 10 преступлениям). По направленным в суд делам привлечено к уголовной ответственности 62 лиц (АППГ-64), в т.ч жители других  районов - 26, Усть-Удинского района - 36.
За истекший период времени направлено в суд 2 уголовных дел с признаками ОПГ, по которым привлечено лиц – 10 (АППГ – 12/30).
 Количество не раскрытых преступлений, связанных с совершением незаконных рубок в 2016 году значительно меньше  – 63 (АППГ - 110), из них тяжких - 52 преступлений(аппг-84).
Ущерб от незаконных рубок, совершенных за 2015 год  составил –3.860664рублей (АППГ –4.590626руб). Сумма возмещенного ущерба по раскрытым у/делам  составила 3млн.619164 рублей (АППГ – 2млн.348507 рублей).
Результаты работы ПДСОГ:
За 11 месяцев  2016года зарегистрировано 149 преступлений по ст.260 УК РФ, по факту совершения которых возбуждено 141 уголовных дел, 41… дел в отношении 62… лиц направлены в суд для рассмотрения по существу, в том числе 2 уголовных дела в отношении 10 лиц по 3 эпизодам преступной деятельности в составе организованной преступной группы и  14 преступлений  в отношении 30 лиц совершенных по прдварительному сговору ( аппг -3 преступления в отношении 8 лиц).
За 11 месяцев  2015 года зарегистрировано 151… преступлений по ст.260 УК РФ, по факту совершения которых возбуждено 143… уголовных дел, 38… дел в отношении 62… лиц направлены в суд для рассмотрения по существу, в том числе 12 уголовных дел в отношении 30… лиц по 14… эпизодам преступной деятельности в составе организованной преступной группы.
За истекший период 2016 года -личным составом ОП(дислокация пгт Усть-Уда)  проведено 71 рейдовых мероприятий, по результатам которых возбуждено-32_ уголовных дел .   Задержано в порядке ст.91 УПК РФ по фактам незаконных рубок-39 лиц , заключено под сражу/дом.арест -21/4,дом.арест-4. Изъято 25 бензопилы, _53 единиц лесозаготовительной техники (трактора, лесовозы),  изъято 746,89 м3 незаконно заготовленной древесины. Изъятый  с мест  преступлений лес и заготовительная техника  помещаются  на ответственное хранение по договору, далее реализуются через Росимущество. Направлено в суд 3 уголовных дел по 4-м преступлениям  с признаками ОПГ (аппг-13), по которым привлечено к уголовной ответственности 13 лиц (АППГ-30).При этом больше выявлено преступлений, совершенных по предварительному сговору +1000%(с 8 до 27).  Выявлено лиц по незаконным рубкам-62(пг 63),-2%. Из них привлечено к уголовной ответственности-62(пг64), -2,5%.  Сумма ущерба по оконченнным уголовным делам составила -3.860664(пг-4.379287). Возмещено по оконченным уголовным делам-3.619164(пг-2.348507).

Вопросы и предложения для организации эффективной борьбы с незаконными рубками и нелегальным оборотом древесины на территории района:
1. Продолжить  совместные рейды сотрудников отдела полиции и отдела агентства лесного хозяйства с привлечением арендаторов лесных участков на территорию земель лесного фонда, доступную для нелегальных лесорубов.
2. Продолжить практику заключения под стражу лиц, задержанных на месте незаконной рубки.
3. Ходатайствовать о принятии Закона, разрешающего конфискацию техники, изъятой с места незаконной рубки, вне зависимости, в чьей собственности она находится.
4. Исключить возможность приемки незаконно заготовленной древесины  действующими пунктами приема и отгрузки древесины. В частности, предусмотреть обязательное условие работы  таких пунктов  - работу записывающих видеокамер.
5. Предусмотреть участие представителей муниципальных образований и лесничеств по проверке деятельности пунктов приема и отгрузки древесины.
6. Рассмотреть возможность передачи изъятой с незаконных рубок древесины в собственность муниципальных образований  для решения социально-экономических вопросов  поселений района.
7. В связи с высокой задолженностью, рекомендовать Управлению Федеральной службы судебных приставов по Иркутской области повысить результативность работы по взысканию ущерба, причиненного лесам вследствие незаконных рубок лесных насаждений.
8. При подготовке технического задания государственного заказа на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, в том числе  для обеспечения финансирования автономных учреждений агентства лесного хозяйства Иркутской области, предусматривать рубки спелых и перестойных насаждений. А также уборку захламленности с целью подбора древесины, оставшейся в местах незаконных рубок, для заготовки дров и других собственных нужд граждан.
9. Для обеспечения занятости населения сохранить возможность ведения  лесозаготовительной деятельности и покупки товарной древесины малым предпринимательством района в порядке договорных отношений с организацией-исполнителем государственного заказа на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов.
10. Продолжить работу по обеспечению регистрации хозяйствующих субъектов на территории осуществления лесозаготовительной и лесоперерабатывающей деятельности для уплаты налогов в бюджеты соответствующих муниципальных образований и создания дополнительных рабочих мест для жителей района.